iqiostolicaespeciali. Nulli ergo oinnino lioniinum
liceal lianc paginamnostra inhibitionis infringere
velei, etc, usqueincursurum.

DalumVilerbii,vi ldus Junii, anno duodccimo.

Llll.
EPISCOPO,ET STEPHAN0CANONICO,ETJOANNlARCIII-

PRESEYTIOIIOSANCTIJOANNISSUTRINENSIS.

Confirmalursenlcnliaquaidamlala proipsis.
(Viterbii,XIIIK:\I.Julii.)

Cnmdileclis filiis OHovianoet arcbipresbyteris
etcleris ecclesiarumSancii Laurenlii.de Capraniea
ex parte uua, ei Sancii ChrislinoeSulrinensis dise-
cesi.sex allera liiiganiibus super bonit Vilaequon-
daui archipresbylcri ejusdcin ecclesise Sancloe

Christinoe,dilecluin filiuin Aiairiiiumsubdiaconum
el capelianum nostrum concessciiiiuisauditorem,
ex parle clericoruui sancii Laurentii fuit pro-
posilum coram co eumdemV. annuni quarlum-
decimum lunc agentcm se suaque oblulissc

ipsi Ecclesiocniaterno inlervenienic consensu, ae
de bonis illius Ecclesiseper qualuordccim annos

etamplius enuttiium, ct in ea omnesordinesassc-

culum, nec non peritiam scribendi adeptum, lil-
teras, cantum el alia officiaecclesiastica didicisse,',

quoruni omirum exercitio hujusmodi acquisieral
facultatcs; et eo inltiiiu asserebanl adse bona om- ,
nia pcttinere ipsius,qui decesserat inleslatus. Di-
cti autemclerici SancloeChrislinaeproponerecura-
veruntecontra qtiodcumdiciusV. ab Ecclesioesuse
cleiicis in eoruin concanonicumelectusfueril, et

per bonse mernoriscdiaeccsauumepiscopumirans-
Iaius ad ipsam nullopenitus reclainatUe,necnon
pcr decemcl scptem annos pacifice commoratus

ibidem,ac per te, fratcr episcope, tiicli cpiscopi
siiccessorum arcliipresbyter in sua Ecclesia insli-

lulus, archipresbytero Sancli Laureniii preces
specialitcr iiuerponetite pro ipso, ea quse postmo-
dumet ptimiius per parcimoniam, ariificiolum,et
studiumsuum.etpuerorumdoclrinam naclusfuerai
adeamdcm Ecclesiam devolvidebebanlsinealiqua

A qnsestione.Pars vero altera sluduitreplicaresea le,
fraler cpiscopc,poslulasseprafatum archipresbyle-

rum, lunc simplicemcanonicumsibi restitui utsutim
oblatum, et (e prccihus quorumdam devicluin id
eflicerenoluisse: sicque suamnegligeniiam,si qua
fuerat, excusabat. Nos igilur iis et aliisa patribns
propositiscoramattditoreprafaio inlelleciis,eumde
oblaiione ac pacifica translatione archipiesbyteri
ssepedictinobisfacta fuerit plenafides.ca quseidetn .

arcbipresbyler habuerat antequani ad secundam
Ecclesiam a piima iranslalus ftiisseiprinise,caeie-
ra omnia curavimusadjudicaresecundae;ita tamen
quodsi probatumfueiil de bonis prioribus vel eo-
rum proventibusab c.odemaiiquapostcaconquisita
fuisse, illa ipsiecclesiaeSancti Laurenlii applicen-

B ttir. Quocirca discrelioni vestra per apostolica
scripia mandamusquatenus id qttod a nobis est
seiUeiilialilerdiflinitunifaciatisper censuramappel-
lalione remotafirmiierobservari. Quodsi nonom-

nes, etc tu, fraler episcope,cum eorumaltero,etc.
DatumVilerbii,xiu Kal. Julii, ponlificatusnoslri

anno duodecimo.

LIV.
ARCUIDIACONOETVf,ETR.PRIMICERIISCIVITATENSIBUS.

Confirmatursenteiiliaqucvdam.

(Viicrbii, xn Kal.Julii.)
Cum olim inler clericosSanctiSeverinide castro

SancliSeveri ex parte una, ei ecclesiarumSancti
Nicolai,Sanctae.Mariae,ac Saneii Joanniscastri ejus-
dem Civitalensisdiceeesisex allera,super processio-

C nibusin diebusRogalionumtam in eundoqttam re-
deundoadSanctiSeveriniecclesiamexhibendis,cele*
brandosextam ibidem.elsermoiieminDominicaPal-
marumadpopulumfaciendo,necnon etiampulsatio-
nibuscampanarumqusesliomola essel,abbasTerrao
Majoris ordinarius judex eorum de meritis ipsius
causoesufficienler instructus, clericospradictarum
ecclesiarumsuperpramissisomnibusecclesiseSancii
Severiniper difUnilivamsenleniiam condemnavit:
qtiamprofecto sententiam cum iidem clerici rece-
pissent et aliquanto lempore sine contradictione
servassent, niteniibus demum eis venire temere
contra ipsam, clerici Sancii Severini ad bonoeme-u
morioeDragonariensem episcopum et roagistrum
P. CanonicuroTrojanumaposlolicaslilteras impe-
irarunt, quarum auctoritateclericiprafatarum ec-
clesiarumah episcopoipsocitali,mandaloaposlolico
inlelleclopromiserunlse supradiclaomniafirmitcr
servaluros,eaque inviolabiliterobservarediclusepi-
scopuseis sub excommunicationispcenapraecipit,ct
sic postmodumquod per anledictuii) abbalem et
onmdemepiscopumprovide factum fuit, per sedem
exstilit apostolicamconfirnialum.Nuperautemcum
inter Nicolaumecclesise Sancii Severini ex parie
una, et ThomamSanctiNicolaiacMauritiumSanctae
Mariaeex altera procuraiores, super iis qusestio
verlerelur, dileclo filioTullio subdiaconoel capel-
lanonoslro eos cornmisimusaudiendos: in cujus
prasentia procuralorescleiicorum diclarum eccle-<
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siarum,videlicet bancli Nicolai et Sanclse Mariae,i

recognoveruntomnia supradicla, eo quod de sexia

canendapramissumesl dunlaxal exceplo. Neigiiur
liresqua?juslo judieio sunt decisse calumnianlium

vilio reviviscani,discretioni veslra per apostolica
scripta pracipiendomandamusqualenusdicloscle-
ricos SancliNicolaiel SanciaeMarisead lisecom-

nia inviolahililerobservandum, secundum qnod a

pradiclis abbale nec non etiamet episcopoesi sla-

Ititum,monilionepramissa per censuramecclesia-

slicam sublalo appellationis obstaculocompellaiis.
Quodsi nonomnes, elc duo veslrum, etc.

DalumVilerbii, xu Kal. Julii, pontificalusnosiri

anno duodecimo.
LV-

ICONSULIBUSET CIVIBUSJANUENSIBUS.c ...
Vt treugas ineant cumPisanis.

(Viterbii, xii Kal. Julii.)
Licetubicunque locorum scissura discordiaefra-

ternilatemdivideretChristianam,nos,quisecundum

Aposlolumnon valemus, quocunquescandalizanie,
non uri, ferventicompassionissarlaginefrigeremur,
de discordia tamen inler vos et -cives Pisanos

exorla, tanlo ardenliori charitatis igne perurimur

qtiantogravioraper eam et provenissejam et posse
adhiiceliam provenirepericula inluemur. Per hanc

enimnonsolumgrandia damnarerum et gravia di-
scrimina personarum cum immanibus animarum

dispendiis utrique supereminent civilali, verum
etiam Ecclesiapene ioia colliditur, et necessariumQ
lerra sancloesubsidium impedilur; quinimoveren-

dumest plurimum ne qualuor illi angeli, quihus
dalum est secundum Joannem nocere lerra ac

mari, IsHhaliainstrumenlasibi de civilatibusveslris

facianl,per qusemaris et aridseuniversiiatemaffli-

gant, dum vos ulriusque conlermini per muluse
sediiionisoffensas, sic unius eliam iiltora suprema
concutilis quod alterius quoquenon modicaspatia
conturbalis.IIoc igitur quidam Patriim et prade-
cessorum noslrorum pro sui ofiicio allendentes,
multifariemuliisque modisoperain impenderunlut
inler vos pacisfcedera reformarent; et cum in ali-

qtiibusaliquiprofecissenl,novissimelandemfelicis
recordalionisCiemenspapa pradecessornosler pa-
cemperfcciteamdem.Qusecum postmodum,super- D

seminantezizania homineinimico, in malumfuerit
discordiaerecidivaerelapsa,nos demum,propiliante
Doniino, ad officiumsummi pontificatusassumpti
paceminler vos, tum ex officiinostri debito, luin
ex sincero quemcirca ulrarnque gerimus civilalem
dileciionisaffeclu,zelanles multiforruiler laboravi-
muspcr solliciludinesutique mullirormes,sxpissi-
me dirigendolitteras, nuntioset legaios,ut ad uni-
talis concordiamet concordioeunilaiem reducere
vospossemus: et nisi eo qui operibuspacis invidet

facienleprocessusdilectorum filiorumde Tilieto;et
Sancti Gualganiabhatum, qui stiper hoc diu mul-

lumquestudiosissimelaborarunt,impeditusfuisset,
(31)Vide Mallb. Paris ad an. 1209,ct infra epi

\ utraque jam civilas in deliciisbona;voluniatisel

requie opulenlasederet. Quapropteretsi reipsa per
astutias Satansein malignumreducta, ne novissima

ejus fianl pcjora prioribtis formidetur, speranles
lamen iu eo qui est aclor pacisct charilatis arnaior

qnod sicut incipere nos permisit, ita quoque nos
faciet hujusmodi sanctumpacis negotiumconsum-

mare, universiiatem veslram rogamuset obsecra-
nitis in Dornino,per aposiolica vobis scripla sub
divinijudicii obleslaiionemandantes,qualenus non
lam privalis veslris incommodisquampuhlicisuni-
versalisEcclesisedispendiisoccurrendoquaedepra-
diclanoscunturdiscordia provenire, cum memora-
tis civibus saltem trengas interim inealis, quibus
apostolicascriptadireximusut satisfacianl vobisde
damnisquaenoviter iniulissediciinlur, vel in mani-
hus venerabilisfralris nostri Pisani archiepiscopi
cauiionem praslent idoneamquod ad mandaium
nostrumcompelenlersatisfaciantsuper ipsis,cl una
cumeodemac venerahilifratre nostro Januensi ar-

chiepiscoposimul eliam et abbatibus anlediciis ac
nuntiis Pisanorum, quos propter hoc ad nosiram

prasenliam evocamus,usquead feslum Assuinptio-
nis bealaeMarioeproximovenlurum, vel anle quam
citius possel fieri, aliquosviros providosad sedem

apostolicamdeslineiis, commissasibi plenaria po-
lesiate ul omniumvesirum vicecirca singulacon-

lingenliaproceasuriobscrvanda rccipiant quaecum
consilionostro prasentibus archiepiscopismemora-

, tis prsedici: sbbaics super ipso providerinlnegotio
disponenda,de nttilo penitus hsesilantes;quia, curn

auclorilalem plenariam super eosdein habeamus

abbates, eos sicut oporluerit ei decucrilinducemus
ul nondeclinantesad dexieram vcl sinislraro, regia
lanlum via, ulriusqtie pariis conimoditateprospecia

piocedanl, adhuc ciiam eis sub iiHermiinuionfc

analhemalis injtincltui ul in eo quod concordiler

slaluerunl aut modo slalueiU, vel in alio, si quod

postmodumfuerit slatuendum, debitam providen-
tiam el reciiludinisaequilaiemobservcnl.Alioquin,
ne lantumpericulum animarum, rerum damnuin,
et personarumdispendiumnegligerevideamur, ad-

versuseosqui lam sanctam exhortationemconiem-

pserint in enormem jacluram lolius populi Chri-
1
sliani, officiinoslri debilumexsequemur.

DaltimVitcrbii,xii Kal. Julii, anno duodecimo.
LVI.

STEPHANOCANTUARIENSIARCHIEriSCOPO.S. R. E.

Civ!!DINALI.
De eleclionecpkcopi Lincolniensis.

(Vilerbii,xiKal. Julii.)
Ad nosiram noveris audienliampervcnissequod

decannsel capilulum LincolniensisEcclesioerece-

pto mandalo noslro super eleciionepontificiscano-

nice celebranda,dileclumfiliumHugonemVellensein

archidiaconumsihiconcorditerin Episcopumelege-
runl (51); cujuseleetionirex suum assensumdici-

tur prtestiiisss, Utrum autcm in ipsa elcctione

st. 91.
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canonice sit processttm, an illa prava consuetudoA
servala propier quain interregnum el sacerdolium

gravis csl snscilata discordia, ignoramus. Tenor
eniui liiterarum prafati regisad utrumquese habet,
cuinconlineatur in ipsisquod decanusel capiiultim
Lincolniense, requisiio assensti vegis ac praslito,
pradictum archidiacontim in episcopum elege-
rmit. Licetautemassensus htijusmodielectioninon
faclas sed faeiendce sil proeslitus, potest tamen

intelligi de assensu qui pro facienJa ponlificis
clectione requirilur; el hoe non prajudicat ec-
tlesiasiicaeliherlati, dummodosine mora el difli-
cullale prasletur, ne provisio vacantis Ecclesiae
nimiiiinditTeralur.Ei poiesl inlelligide assensuqui
pracstaiur pro aliqua ceria persona in episcopum
tiigenda. Et hoc ccclesiasticam iiberiatem impu- B

gnat; quoniam electionis perit judicium si eum

eligi lanliiin qporteal quem rex prius duxerat

approbandtiin.Cum igilur a ie sit bujus electiouis
confirniaiiopostulanda,'fralerniiali (useperaposto-
lica scripia pracipiendomandamusqualenus tres ad
niinus canonicosde iis qui prasentes interfuerunl
universoipsiuseleilionis traclalui tibifaciasprasen-
lati, el eossupcrelectionisprocessudiligcnlerexa-

mines, adjuraus illos disiricle in virtule Spiritus
sancii sub obcdientiaedcbito quo nobis et tibi te-

nentur, ul onini gratia el limorepostpositisplenam
et meram dicanl per omnia veritalem, subhacipsa
disliiclione iujungeiisper lilleras luas decanoaliis-

que personisEcclesiseuiemoratae,ut singulilibi sub <-
tcslimoniolinerarum suarum plene ac districle re-
feraitt hujtiseleciionisprocessum,ei si por exatui-
nationes hujusmodi clectionem ipsam inveneris de

personaidonea canonieecelebratan , metropolitica
illam auctorilate confirmes;alioquin ea peniius ir-

rilaia, veiiiatem nobis non differas intimare. Circa

personamautem elecli qusedamprasumptiones vi-
denlur esse nolabiles, vitlelicctquod cum ipsc in
curia regis officiumexercttc.rilcancel.larii, nuiltas
lilleras sigillaverilde spoliaiionibusclericorum, in-
vasionibusecclesiarum, mulilalione membrorum,
el aliis abiisionibttsel injttriis tnullipliciter irroga-
lis, quod eiiam communicavetil illis qui propter
cxptiisionemmonachonim Cantuariensiumauclori-
taie nosirasunl excommunicationisvineulo publice '

innodaii,qitodquede carnis incontinenliasit suspe-
clus, cum Cliashabeat matritnoniocopulalas.Quia
.veroprasumpiioneslmjusmodivalidsenon videntur,
cum nonsolumminoresclerici, verum eliatn plures
episcopi sint quorumdam principum cancellarii,
quibustamennon impingiHir lalis culpa, cum per
alios ad lioc etiam deputaiospossint hujuscemodi
liuera sigiliari,ne facile posselostendi quodscieu-
ler communicaveritexcommunicatisin casibus non

concessis, .quodque incontinenlia ejus sit recens,
niacimesi parvulamprolemnou habeal rccenlis in-

coniiiieniisesuae leslem, cum pramissam inconli-

(32) Cap. Significasti,Dchomicidio.

L.nentiani vel excusare coiijugiumvel pceniienliapo-
luerit aboiere, salis eas poteris perlransire, si non

appareat coram le qtii velit illas stifficienteroppo-
nere ac probare. Illud auiem esl sequanimilet'tole-

randum, si forte Lincolniense capitulum praefatum
archidiaconuinsponre ad preces regis elegit.Neve-

ro Ecclesiarumsubsianliam occasione filiarum ip-
sius depeiire coniingal, astringi polerit ad indemni-
talemearum per idoncamcatttionem.1,

Datum Viterbii, xi Kai. ..Julii,anno duodecimo.

LVII.
EPISCOPO[~~ ABBATISANCTIVEDASTIATREBATENSIS

De excommnnicaiionerccjisAnglice.
(Dalumul in alia.)

Cumaa nostrum exsequendummandatum, maxi-
3 mepro ecclesiasticalibertaie, prompiosvoset"para-

los esse credamus, discretionemvestram rogandam
duximus et monendam,per apostolicavobis scri-

pla pracipiendo mandantes qualenus cum requisili
fueriiis a venerabili fratre noslroStephano,Caniua-
ricnsi archiepiscopoS. R. E. cardinali, excommuni-
calionissenteiUianiin JoannemregemAnglorum,as-
sislentibusvobisveneralibusfralribusnosirisLondo-

niensi,Heliensiet Wigorniensiepiscopis, vel saltem
duobusexipsis, secundutn fortnam lilterarum quas
illis direximus, publice ac soiemniter proferatis.
Quodsi noiiatnho,elc alier vesirum,etc

Datuinut in alia per tolum.
LVIIL

„ (Vilerbii, ui Kal. Julii.)
Requisisli de bis qusalestalor pro anima sua ie-

gat in ultima volutitate, qualiter sinl interepisco-
pumet Ecclesiasdividenda. El quidem regularirer
verumest, elc, ul supra lib. xi episl. GCLXII,usque
ad hwcverba, palrocinaii non debet.

DatuinViierbii, ui Kal. Julii, anno duoeimo.
LIX.

ABBATISANCT.ETRINITATISDEMALOLEONE.

Irregularemessequi aliumlethaliierpercussit.

(Vilerbii,Kal. Julii.)
(52)Significasticobis per liueras tuas quodcum

quidammaleficusingressusecclesiamdeBleiseio,Dei
timore poslbabito, Eucharisliam cum ornameiuis
allarium et libtis ecclesiasiicis extra ipsameccie-

D siamasportassel, dileclus filius Laurentiuspresby-
icr lator prasenlium Ecclesiaeluseregulariscanoni-

cus, queni in prafata ecclesiade Bleiseioinstiiueras

capellanum',prafalum iniquiialis filium fossorio

arrepto percussii; sed si ad niorlemfuerit iclus hu-

jusmodi, tu et ipse penilus ignoraiis.Cum atitem

parochiani ecclesisememoralae.videreutpradictum
maleficumornamenla ecclesiaeasportaniem,arre-

ptisgladiis el fustibus ipsumin eodem locopcoti»
nus .occideruut. Prafatus vero Laurenliirsde sua
saiule pracogitans, evoluloanno sab lilulo confes-

sionis libi rei ordiiiemrevelavit. Pro quo nobishu-

iniliier supplicasliul cum co misericordiler age-
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re dignaremur. Licet aulem contineatur in ca- j)
none quod si qualuor (55) homines aui quinque
velplures conlra unumhotninem rixati fuerint, et

ah iis mortuus fuerit vulneratus,quicunqueillorum
ei plagamimposuil homicidasecundum statuta ca-

nonumjudicelur, qtiia tamenin alio canone dicitur

depresbyiero qui diaconuin equitanlempercussit,
el ipse cadens exeqiiocervice fracta interiit; quod
si iion ad mortem percussus est, incaule agehti

presbytero est pcenilenlia indicenda, ila quod ali-

quanlo lempore a missarum suspensus solemniis,
deniioad sacerdolaleofficiumreverialur; quodsi ve-

raciier qualicunquepercussionepresbyteri moriuus .
est diaconus,nulla hic ralione moresacerdolisper-
miliendus esr minlslrare, eiiamsi voluiualem nosi

habuit occidendi, nos in pramisso casti credi- I

mus distinguendumutrumconstarepossitquodjpra-
ialtis sacerdosnon inflixil percussionemletiialem,
de qua videlicel, si aliorum non fuisseat vtilnera

subsecuia, percussus minime interisset, quodque

percussorvoluntalemnon habuit occidendi,nec ip-
sius sludio,consilio, vel mandaloprocesserunt alii

conlraillum. El quidem si hoc ila se habet, quod
forsan ex eopossetosteudisi cerla apparuisselper-
cussioab eodeminflictalam inodicaet lam levis in
ea corporisparie in qua quis leviier percuti nonso-
let ad moriemul peritoruni judicio medicorum la-
lis percussioasserereiur non fuisseletbalis, cum tlc

cseierisipsicredendumsit sacerdoti, qui non accu-
salusvel denunlialusab aliquo, sed per seipsumde
sua saltite soilicitusl consilium expeiit salutare',

posi poeirileiUiamad caulelaminjunctam in sacer-
dolali possel officioministrare, religionisaccedenie

favore,cutn sil canonicus regttlaris, el sine omni
'
scandalosacerdotalepossitofliciuQiexercere. Quod
si discerni non possil ex cujus ictupercussus inle-

riil, in hoc dubio lanquam honiicidadebel ipse sa-

cerdos, elsj fdrsanhomicidanon sifs a sacerdeiali
oificioabsunere, cumin hoe casu cessare sit tuiins

quamtemereeelebrare, pro eo qttod in alicro nul-

lum, in reliquo vero magnum periculumlimealur.

Ulrum auiem de illis sit simile seiuiendutnquorum
unus, sed quis omninonesciiur, hoinicidiumperpe-
travit, si forsanad recipiendossacros ordines nra-

sententur, ut omnes sint pariter repeilendi, cuin B
discerninonpossitqui debeanlinculpabilesjudicari,
diligens invesligator advertat, fquamvis hic casus
sit ab illo valdediversus. Si vero, quemadmodum
perbibelur,sacerdosiste prius ab illo percussus sa-

criicgo, moxeum cumligone in capite repercus-
sit, quamvisvim vi repeliereoinnesleges et omnia

jura permillant, quia lamen id debet Deri cummo-

deramineinculpatwtutelw, non ad sumendamvindi-

clam.sedad injtitiam propulsandam, non videlur
idemsacerdosa poenabomicidiPpeiiitusexcusandus,
liim ralione insirumenti cum ^quo ipse percussit,
quodcum sit grave, non solet levemplagam infer-

(55) 25, q. 8, cap.-Signoiaor.

i re, lum ratione pariis in qua fuil ille percussus,.in
qtia de modicoict.uquis solel Iethaliler loedi;maxi-
me cum secundum vulgare proverbium asserattir

quod qtii ferit primo, ferit langendo; qui vero fe-
rit secundo,feril dolendo.Unde, pensaiis omnibus,
ei creditur expedireut cum htimililate abslineai a
sacerdolaliofficiocxsequendo.

DatuinViierbiiKal.Julii, poniificalusnostri anno
duodecimo.

LX.
FRATRIASTORCiOMONACHODEMANSOAD£)CISTERCI-

ENSISORDINIS.
De monarhoqtii medicinamexercuit.

(Viierbii,Kal.Julii.)
Oblata nobis lua petilio continebat quod cum

j adhuc in soeculomorareris el medendiofficiumexer-

ceres, adhibuisti cuidam monachomedicinam, ve-
rum cum le illicilis negoliisimplicato el lardanle

regredi ad eumdem,ipse curn purgalus jam esset,
mandatuin quod ei dederas super sua cusiodiavili-

pemiens, sibi a prohiLitis non cavisset, uiorbum

paiiter el morlem incunit. Licel auiem de abbatis
lui consiliosacros ordines gradalim fueris assecu-

lus, quia lameuex eo conscicnliate remordei quod
si adhibuisses exactiorem diligenliam circa euni,
evenluin lalemforsitan evitasses,-nosconsulerestu-
duisli an in susceplisdebeasordinibus ministrare.

Quo circa discrelioni luoe per apostolicascripia
mandamus qualenus si est ita, et aliud canonicum
non obsistal, sub timore divino minislres in onli-

' nibusjam susceplis,pro iis-et aliis ext.essibusex-.
piandismonaslicamregulamdiligenlitisobservando.

DatumV-ilerbii,Kal. Julii, anno duoiiecimo.
LXI.

PR10RIS. HONORATIARELATENSIS.
Decctusaquadammairiinoniali.

([54] Viterbii, vi Kal. Julii.)
Ex lenore luarum litterarum accepimus quod

cum Petrtis ct M. mulier in aniiis majoribus con-
sliiuli per verba de prasenti malrimonium eonlra-

xissent, quidam dicensillos quinlo se consangui-
niialis gradu coniingere, coram te ccepit moiii-
moninm accusare : qui denittm juxta formam

canonis praslito juramenlo ad fundandam inten-

>tionem suam dttos tesics inducens, consangui-
nitatem ipsam laliter coTnputavi!. Malenulriia,

inquiens, ei vir ejusCau.situmaiqtieMaiiam, Cau-

silus vero Guiscardum, Guiscardus Mariam,Maria

Gilium,Gilitisnuptam Pelro. ltem, Maria uxorein
Bernardi Amalrisci, quse Bealricem uxorem Ber-

nardi Aldeberti, qtise Bealricemuxorem Bernardi

de RegoTdano, qui Pelruin de quo agilur genue-
runt: quem alter lestium in omnibus est secutus;

reliquus vero consanguiniiaiis gradus hoc modo

dislinxit. Malenulrila el vir ipsius Causilumatque

Mariam, Causitus aulem Guiscardum, Guiscardus

matrem Gilii, Gilius sponsam Petri. Itero, Maria

(31) Cap. tix tenore,Deconsang., in 4 Coilect.
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iixorem Bernardi Amalrisci, uxor Bcrnardi Amal-A

risci uxorem Bernardi Aldeberii, uxor Bernardi

AldebertiBeairicemmatrem Petri genuissenoscun-

lur (55). Porro aceusatorispars consangtiinitalem
suflicientcr probatam asseruit ex depositionibtis

pradiclorum. Cum enim consanguinilatis gradns

competenlerdistiiixerinl,nocere non polerar quod
nomina quarumdamnon expresseriini personarum,
cum dcnionslratio seu circuniloculioloco proprii
nominis babealur (56), adjiciens quod etsi diclttm
unius leslis. qui liium personanim nomina non

cxpressit, repularelur forsan invalidumasserlioni
lamenaccusatoriset lestis allerius in lioc articulo

slandumerat, cum in decrelo Paschalis invcnialur

quod iu omni (57)negoiioprincipalispersonade re

sibi nota verilaienidicens prOleste meriioest ha-

licnda, cui qtiidem uno adbibiio, duo lestes effi-
ciunlur. Pralerea supervacuo vidcretur esse stalu-
ttitn ut cuni juranieiilo deberet rccipi accusator,
nisi ei ciederetiirDinJhocarliculolanquamtesli. Ad
liaec autem fuil advcrso proposilum quod cum

juxla canonicassanctioncsnon solumgradusdistin-

guendijsinlsed cliam personarumnominadesignan-
da, o.tprailicli accusalor et lestes in quarunidam
defeceiiiUnominibuspersonarum,profeeloexdepo-
silionibus eorumdemnihil penitusprobahalur (58).
Ncc obstal quodaltera pars proposuil demonslra-
lionem vicem iiominis (59) oblinere; quia tunc
demum demoiislratio seu circumlocuiio proprii
nominisvicem suppletcuni potest de corporeseu f
persona constare. Undecum personarum illarum
quarumnomina niinimesunt expressanulla prorsus
menioria habealur, utpote longisrelroactis lempo-
ribus defunclarum, hujusmodi circumlocutio non
esi pro nomine proprio admiltenda, niaxime cum
videatur ibi obscutitalem ingerere nianifesiamubi
dicilur: Mariagenuii uxorem Bernardi Amalrisci,
uxor Bernardi Amalrisci geiiuit uxoremBer-uctrdi
Adelberii,cum isla compossibiliaesse potuerinl, tit
~iMajia uxorem BernardiJAnialrisciet alia uxor
Bernardi Amahisci uxoreai Bernardi AUelbeili

genuerit quseMariafiliaoon fuissel,ul verblgralia,
si BcrnardusAmalrisci diversas hahuisset uxores.
Ex cadem quoque ftiit parte proposilumregtilarilcr
esse verumut nulli prorsus accusalori credidebeal I

tanqtiam testi, curnjuxla sacrorumcanonuminsli-
luta nulltis in eodemnegotiosiinul esse possilaccu-
salor el teslis. Supradicltini vero Paschaliscapitti-
lum dicehalurad fraternse corrcclionis causain, in

qua non secundumjudiciarium ordinem, scd potius
juxta regnlam evangeJicainprocedilur, resliingen-
gendum quod ex ipsius lenore capiluli colligitur
evidentcr. Sic enim in Evangclio cominelui': si

(35) In lerl. Collecl.monslralur.Sed in cod.Col-
berlino scriplumesi noscitur.

(56) Cap.Licet, Deleslib.
(57) Cap.In onmj,eod. lit.
(58) 35 q., cap. De parenlela. VideReginonem,

iib<ii, c. 251.

^ peccaverititi te fraler luus, corripe euminter te ct

ipsumsolum.Si lenon audieril, adliibelibi unum
velduos lesles(Luc.xvu), elc Et tunc eiiam hujus-
modi teslis adhibitus,non quidem commissicrimi-
nis, sed fralernsecommolionispolius lestis eiit.
Fuil quoque subsequenter adjunctum quod non
idcoaccusalorcum juramento recipilur (40)ul ei
credi debeallanquamlesti, sed cum in causa ma-
tiimonii quoadqusedamlaxius quam in aliis nego-
liis procedalur, o*umad leslimoniumadmiltuiilur
lam domestici quam affines, et recipilur etiam
lesiimoniumde audittt , cujusdam compensaiionis
intuitus fuila-sacris canonibusinlroduclumul ac-
cusaior cum solemnitatelquadam, vitlelicel jura-
menlo, reciperelttr. Nec lamen idco ut lestis debet

recipi dic.tumejus. Nam el in aliis conlroversiis,
iiccl quis prastel calumnisesacramenltim,non la-
men ei crediiur lanquam tesli. Pralerea dicium
unius testis, qui propinquitalem habere asserit per
se nolam,ex eo invalidum videbalur quia, cum se-
cundunicommunemloquendiusum, dum quis dici<
librumaliquemper se nosse, inielligalur illum suo
siudio didicisse,diclus lestis videbaiur impossibile
fuisse leslaius : qui cum nondum quinquagcsimum
annum alligerit, illorum consanguinitalemsuo slu-
dio se nosseproposuilqui jam ceiuumannis elapsis
decessissenoscuntur. Praterea cum alius testis ea

quaesuper Consanguiuilatedepbsuita MariaLam-
bcrii se didicisselirmaverit, ac Maria jurala post-

r. modum dixeril se' de illis nihil scisse peniius vel
eliatn audivisse,illorum dicta sic asseruil pars al-

lerabenigne inlerpretanda, ne alteruier <!epcrjurio
argtiatur, ur videlicetille quaedixir didiceril a Ma-
ria, et Mariade illis nihil omninonovissetauLeiiam

audivisset, ei tamen ea qusenec scivitnec audivit
ab aliquo, per se fingens dixerit ipsi lesti. Undc
cum ipse de iis fuerit inslruclus ab ea quse illa

penitus ignorabat, hnjusmodi lesiimonium debet
invalidumjudicari. Cum igitur nos duxeris consu-
lendosquid libi sil in pramisso negotiofaciendum,
nos lam supradiclisquam aliis intellecris,devolioni
tusetaliter respondemus,quod cum lolerabilitissit

aliquoscontra statula iiomiuumcopulalosdimittere

quam conjuncloslcgiiimeconira siatuta Dominise-
D parare, per deposilionesbujusniodinon est ad di-

voriii senienliamprocedenduni(41).
DalumViterbii, vi Kal. Julii, anno duodecimo.

LXH.
H. SCHOLASTICOBREMENSI.

Ei confirmalursua scholastria.

(Viterbii, vi Non.Julii.)

,' Cum dileclus filius magister G. in nostra essct

prasenlia conslitutus, coram nobis bumiliier est

(3s))In terl. Collect. proprii nom.eiiam in cod.
Colberlino.

(40) In lerl. Collect. admillilur, etiam in: cod.
Colbert. •

(41) VideConcil.Lateran. Innoc. III, c 52,
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confessusquod stiperscbolaslriaBremensis Eccle-

siseac prabenda quas aliquando possederat in ea-

dem le nec molesiabat nec volebal in poslertim
molenare, sed observare diligenler arbitriuinqtiod
inler re ac ipsum stiper iis fuerat proroulgalitm.
Unde supereisdemipsi perpeluum silentiumdtixi-

mus iinponendum.
DatumYiterbii,vi Non.Julii, anno duodechno.

LXill.

ILLUSTRIREGIOTTONI1NROMANORUMIMPERATOREM

ELECTO.

AdversusWaldemarumepiscopumSlewkensem.

(Viterbii,vi Non.Julii.)

Cmn vir iniquus et apostataWaldemarusquon-
dam episcopusSlewicensisad sedem apostolicam

accessissel, _peream de durissimo carcere libera-

lus in quo suis merilis diu fueraldelentus inclusus,
et nos ei humanitalem omnimodam ostenderecu-

rasserous,exagilatus non divino Spiritu, sed 'mali-

gno, a nobis clanculoilliceiuialusabsccssit,collaioe

sibi graiisDse ostendens ingraium, et adniinistra-

lioni BremensisEcclesioencquiler se ingcssit (42),

prioriEcclesia lemerederelicia,non curaiis adver-

tere quodiecundumcanoniea inslilula qui a caihe-

dra priori deserla sinc Romaniponlificis conniven-

lia praesumpsiiad aliam se lransferre, et prima
carere debct, quam per superhiam sprevil, et re-

pelli nihihvminusa secunda, quam per avatiiiara

concupivit,praserlim cuni in praseniianostra dilec-

lus filiuspraposilusSancliLuciiRoskildensisei Isesae.

majesiatjs, aposlasiae,adulterii, perjurii, dilapida-
Sionis,et conspiralioniscrimina objecissel, quod-
que irregularis exisierei, ulpotededuplici adullerio

procreaius, dispensalione ipsius olim ab aposiolica
sede per subreptionein oblenla, suppressoquod
osset fpurius et expressoquod existerei naluralis,
cum clpaternse inconlinenliseimilator filiosliaheal

post sacros ordines generaios: quoe omnia itleni

prapositus contra eumse oblulit probaturum.

Quamvisergo durissinie anitiindverterepoiuisse-
mus in eum, quia ta;ncn sedes aposlolicaconsuevit

laansucludine lemperare rigorem, pcenamipsi de-

bitamdiffcrentesad lempus,vencrabilibusfratribus

noslrisMagdeburgensiarchiepiscoposuisqueac Bre-
mensis Ecclesioesufliaganeis,Osnaburgensiprate- r

rea elMonasleriensiepiscopisdislricte dedimus in

pracepiis ut prscfatoWaldemaro ex parte noslra di-

stricte prac.iperenlqualeiuis omni excusalioneac

dilalionecessaulejnframensemposlcommonilioneiii

eorum iter arripcrei ad sedetnaposrolicamveniendi,
veniamhumiliierpelilurus,alioquinex lunc sublato

cujuslibetconiradictioniset appcllationisobstaculo,

deposilumel degradalum ab omni ecclesiaslico
oflicio et beneficio auclorilaie nostra nuntiarent
eumdem, et facerent lanquam analhematizatum

usquead satisfactiorije.mCoiidignamarclius evitari;
oninibusnihilominusinhibentesrie quis ei commu-

(42) Videsupra, lib. x, ep. 209.

A nicare praesumerel vel favere, ila quod si qui ve-
nire in contrarium alteniarent, laicos hujtistnodi
excommunicationisuhjectosel a BremensiEcclcsia
beneficiumobtinenles, eo in pcrpeluuin spoliatos:
clericos atilem attclorilate hoslra nunliarenl omni
ecclesiasticobeneficioet ofliciodesiiiulos, civilalem

vero seu castrum aut hominum quodcunqtie com-

mune, si conira inhibiiionem liujusmodidiclo
Waldemaro prasunierent adhoerere, supponerent

. dislrictissime inlerdicio, ila quod prater pceniten-
tias morienliumcl parvulorum baptismannlluin ibi

divinumoffieiumnullumque celebrelur ecclesiasti-
eum sacramenlum: qtiod si quis elericus violaret,
ab omniecclcsiasiicobeneficioel officiodeponerent
violantem,si qui vero super re tam illicita jura-

B mentuniei aliquodprasiilissent, denuntiarenrttreo

penitus non leneri. Sed Waldemarnspradictus ar-
cum sic tcnsum non meluens,nec fugiensa sagitta,
in sua damnabililer peninacia perseverat, cum l)a-
llian el Abiron, quos lerra vivos absorbuil, porlio-
nem, nisi resipueril, habilurus. Cum igilur faclum
sit adeo insipiens cor ipsius ut vitlens non videat
et auribus non percipiat, nee corde inlelligat ut
conversus sanetur, scd iram in die ira ac revela-

lionis jusli judicii Dei sibi Ihesaurizare non ccssel,
ut ejus cervix iudoiuila et suorum sequacium for-
tius valeai cdomari, serenilatein regiam rogandani
duxinmset-moiiendamqualenus sicut Deum liihes
el EcclesiamRomanam diligis et jusiiiiam ample-

, xaris, lalirer in eum el complices stios luoevim
exerceaspoteslatis, eumdemWaldemaruma civiiaie/
Bretnensiet ejus finibuspotenter expellens,el ubi-

ctinque fucrit laiidiu persequens lanquam Dei et
Ecclesioeinimicumdonec sibi vexaiio tiibual in-

telleeUmi, illosque quos suos constiierit esse fau-
lores ,. per poenasquas videris infligendasa . lam
temeraria prasumptione compescens.qiiodper effe-
cfum operis cogiioscalurDeote velleplacere, no-

siramque injnriam vindicare, ac juslilise sedulo
deservire. Insuper dileclos filios A. elecium, II.

scholasticum, G. cellararium, et H. canonicum

Bremenses,quipropier bonumobedicnlia;suis red-

dilibus hactenussunt privaii, non permiilas eisdem
in poslerumdefratidari.

» Datum Viierbiivi Non.Julii, ponctificatusnostri
annoduodecimo.

In eumdemferemodumvenerabilibus[ralribusMo-
nasleriensiet Osnaburgensiepiseopiset suffraganeis
BremensisEcclesiw usque non teneri. Cum igitur
Walderamus pradicius arcum sic tensttm non me-

ttiens, nec fugiensa sagitta ad apo.Holicamsedem
non veneriiitifra lerminurnprafinitum a nohis, sed
in stiapertinaciadamnabililerperseverei, per apos-
lolicavobis scripla inandamusei districte pracipi-
rausquatenuseumdemsenlentiam,quam incurrisse

digiioscilur,per veslras et vicinas dioeceses;publi-
canics, et conlra eum et suos coniplicesideminan-
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datumper omniafideliter exsequentes, in locis in .

quibus fuerinl tam divinum officium quam alia

ecclesiastica sacramenla praier baptismala par-
vulorum et pceniteniias morienriutn ipsis pra-
senlibus facialis ornnino cessare, coniradictores

appellatione remota per censuram ecclesiaslicam

compescendo,el illoscanonicosqui juxla continen-

liam ejusdem mandaiiad nos accederecotitenipse-

runt, ac soepedictoWaldemaro favere prasumunt,
deniintiando in electionis negorio parres aliqnas
non habere, clericosseu monachosvel etiam laicos

qui eideniimpertiuntur favorem, excommunicaiio-

nis vinculoinnodelis,nisi admonili resipiscatU,eos

qui abbarias vel aliaspralaiuras aul beneficiare-

ceperunt ah ipso, auctorilate nosiradigniiaiibuset

beneficiislalibus sine spe resiiruriouis in perpetu-
um spolianles.

DalumViterbii,vi Non.Julii, etc ul in alia.

LXIV.

EPISCOPOCONCORDIENSI.

Vl admittotcessionemepiscopiTervisini.

(ViterbiiIVNonJulii.)

(45)Sicui venerabilisfrater nosierTervisinusepi-

scopusper suas nobisliticras intimavil,cumbiennio

iani elapsoquidam Ecclesiscsuaecanonicuscorpoiis

jnfirmliatedeleiiiusinter coelera cuidam confessus

fuerit sacerdoiiquodipse ac quidam laicus, advo-

oatus videlicelEcclesioeTervisinae,a quodam con-

saiiguineoejusdemepiscopi quasdam promissiones
«t securiiatesacceperant si eura episcopalumcon-

tingeiol oblincre, ideinconsiliosacerdotisinductus

hoc in secreto cidem episcoporevelavir. El licet

episcoptisapudconsanguitieumsupradictumprecihtis,

tcrrorihus atque rnlnisssepius instilisset ul eidem

cxponeretan sccuritalemaliquamseu promissionem

pio suaeleciionefecisset,ipse tamenconstanieruni-

versa negavit. Nuperautemjamdictoepiscopicon-

sanguineocorporis infirmate gravalo,cum episco-

pi coiiscieniiainid quod a canonicoaudierai siimu-

laret, omni siudio acdiligeniia coepiteuuidemlai-

cutn per euinqtii judicaiurus est vivoset n.orluos

obieslari' ui si quapro eleciione ipsiusaliquando

promisissut, nullaienusoccultaret. Qui polsmodutn
eitleinepiscoposic respondil, quod bonaememoriae

Conradoepiscopo Tcrvisinodefuncio, canonico et

advocatopradiclis quanidampromissionemfecerai

si eumdem conlingerelad episcopalumassumi, sed

lunc nulla de ipsoeleciiofacta fuil, quodamalio E.

videlicetnominein cpiscopum Tervisinum elecio.

Sed eodemE. posl irienniumcarnis debilumexsol-

venle: idemepiscopiconsanguineus pro eleciione

ipsius quamdam pecunioe quanlitaiem advocaio

supradicto promisir,cujus parlem lempore proce-
dcute dicto advocalopersolvil.Quseomnia memo-

ralus episcopus, divinum lestimoniuminvocando

asseruil se penilus ignorasse, nec solvissealiquid

pro eadem pecuniaconsanguineosaepedicto,quiu-

(45) Videlib. xvi, epist. 19, 160.

Vimopro eo quodse fecisse proposuit, odiosus sibi

ex lunc exsiilitei ingralus. Et licet idem episcopus
ab bujusmodipravitaiisexcessu alienumse repula-
verit er immunem, ad dubieiatis lamen scrupulum

ampulandumrei seriem nostro censuit apostolaitii
reserandam.El sive super pramisso facloculpabilis
esset, sive inculpabilisjudicandus, per dilectos

tamen filios magistrum Gallunfel J. Ecdesiaesuae

canonicos, quibus stiper hoc mandatum dederat

speciale, a nohiscedendi licenliamposlulavit,ut-

poie qtii pra mullisangtistiispasioralissollicitudi-
nis fatigalus ad umbram quietisaspiral. Porro di-
clus episcopusin mtillisse reddidit meriiocommen-

dandum, lum quia lanqtiam fidelis et diligens
dispensator injunctum sibi villicationis officium

Bprudenler implevil, el tanquam arbor fructifeia in
vinea Dominisabaolbgraiosfructusuberesqttepro-
duxit, sub cujus jirovisiouisumbiaculo commissa
sihiEcclesiain spiriluaiibuset tcmporalibusdigno-
scitur floruisse;lum quia sludiitmSimoniacaepra-
vitatis exacla diligentiainvestigans,quanlo polius
erat innocens,tanio minus illudvolnil palliari; sed
cum bonarurn mcntium sil ihi culpam propriam
fonnidare ubi culpa aon est, alienum excessum,

quo laedilimuit, nobisquasi proprium indicavii,ul

conscienlisenubilum, quod peccatum alieuuiuin-

duxerat, apostoiicaeresponsionisoraculum serena-

ret; tum etiara quia sub pastoralisofficiisarcina

ingemiscens, exonerari humiliter peiiir ab eadem,
et qui laudabiliter injtmcti sibi ministerii curam

"
implebal, insufiicientemsejudicans, subesseappeiit
polius quam praesse, ac in huinilistatu devotum

exhibere Domino famulalum quam in dignilatis

apicegloriari. Licetautemcx ejusdem absenliaEc-
clesise Tervisinae limeantur dispendia provenire,
quoesub provisioneipsiusmultarecepissedignosci-
rur incremenra,quia lamense propriis meritis di-

gnum reddidit gratia speciali, nos ipsius supplica-
lionibus inclinati postulationi ejus ex benignitate

apostolicaduximusaniUiendum.Qttocircafraierni-
lali luoeprsesenliumaucloritare mandamusquale-
nus cessionemipsius recipiens vice nostra, eum-

dem absolvas ab onere officiipastoralis, compelen-
tem eidem de bonis cpiscopalibus provisionem

JJ assignans.
DattimViterbii, iv Non. Julii, poniificalusnosiri

annoduodecimo.
LXV.

CAPITULOTERVIS1K0.
De eademxe,

(Dalum ut supra.)
Sicut venerabilisfraier nosier, elc, in eumdem

feremoduiiiut in alia usqueiii finem,Quocirca de-

- voiionemvestram rogandatn dtiximus et monen-

dam, per aposlolicavobls scripta sub obtesialioue

divini judiciidisiricie prsecipiendo,mandaniesqua-

lenus post cessionemipsius convenienles in unum,
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circurnamicia varietate regina, velut caslrorum

acies ordinala. Verumisla non dicimusquodsemu-

iationemhujusmodi approbemus, sed ut illius se-

quamur exempiumqtii factus est infirmis infirmus,
imo qui omnibus omnia faclusest ui omnesiucrifa-

ceret ei qui vult omnes homines salvos fieri ct ad

agnilionemvciitalis venire. Nunquid,amanlissimi

fralres, arguenduseslmedicus quialiqitid aliqtiando
minus . sanum indulget aegroronimiiun cupienli?

Nequaquam,quoniam, eisi parum obsil atl aliquid,
nonnunquam latnen ad aliud valde prodest, cum

cl criislula non abs re permiltatur ad lempus lene-'
ram contegerecicairicem donecipsa sub illa meiiiis

soiidetur, et renascenle novo, vc-lusunguis non
tolus pariler excludatur. Vos ergo, fralres, hujns-
modisupporieiis in spiritu Ienitatis, non abjicienles
sed allicienreseosdem; quia pleriquehomines fa-
cilius commoniiionibusquam comminationibusrc-

vocantur, et honuullosaflabilirasgraria;magis cor-

rigil quam asperitas disciplinoe.Prius enim infun-

dendumesl oleum,et, si necessefiterii, superinfun-
denduroest vinum,quamvis circa conversoshujus-
modi modoposl vinuminfusumsit oleuminfunden-

dum, cumdudumperversi excommunicationisfue-
rint mucronepercussi, nunc vero conversi commu-
nionis sint amplexu fovemli.Namct prudens chi-

rurgicus ad curalionemdiri vulneris prius adliibei
medicamenlamordacia; sed, cum sanari jam coepe-
rir, curam ipsius snavi unguento consummai. Ve-

, rum, si male sanaia cicarrix redit in vulnus, non-'
nunquamadhibet ferrumvel ignem,ne pars sincerk
contrabal corrupielam. Sic el vos, fralres, morel

prudentis medici faciaiis, maxime si perrniserint
eliam cum murmure se curari, non calumniantes
conversaiionis eorum proposiium,quod in iitleiis
nosiris vobis ostendilur comprehensum, maxime
daiis eodemlemporecumprasenlibus ad eaulelam,,.
cum pensalisundiquecircumslanliis nonsil temere
improbandum.Quodsi veslram conlempserint me-
dicinam, relalionefidelinoslris quanlocius auribus

intimeris,ul adhibeamusremediuraquodvidebimus

expedire. Sic enim erroneos ab hsereticapraviiale
iiHendimusrevocare ut vclimusfidelesin catholica
veritare fovere, cum rolerahilius sit perv«rsos i»

) sua perversiiale perire quam juslos a sua juslilia
declinare.

DatumViterbii,nl Non.Julii, elc.

LXVIH.
TERRACONENSIARCHIEFISCOPOET SUFFRAGANEISEJCS.

Supereodem.

(Sicut supra.)
Si quemadmodumvenerabilesfralres nosrri,Nar-

bonensis archiepiscopuset suffraganei ejus, et«.
sicutsupra.

(46)Epist.09.

3

sancii Spiiilus gralia invocaia,omni carnaligraiia, A

lmmano favorC, ac commodoprhalo posrhabiris,
Iiabentes praeoculis soltim Deum, personamido-

neam, qusetanio congruat oneri et honori, et pro-
desse debeat poiius quam praesse, canonice vobis

in episcopnmeligalis.
Daium,ut supra.

LXVI.
TF.RRACONEKSIARCHIEPISCOPOETSUFFRAGANEISEJUS.

Dc negotioDurandide Osca(44).

(.Viterbii,in Non.Julii.)

Ejtisexemplo,eic, ul in calernopenultimoregesti
undecimianni usquecensuimusproponendttmfra-

tribus er amicis , cum pralarorum conscienria et

assensu, ira quodab eis propter hoc nec ecclcsia-_

rum frequenlalio, nec clericorum prsedicatidposl-

ponatur, elc, usquein finem.Admajoreinvero cau-

telam aliasquasdamlirieras, quas vobis dirigimus

incipienles hoc modo ; Si quemadmodum(4S), et

qtiasdam alias quas illis direximus hoc habenies

principium: Gravemconlravos(46), ab eis volumus

prasentari.
DalumViterbii, ni Non.Julii, anno duodecimo.

LXVH.

NARBONENSlARCHIEPISCOPOETSUFFRAGANEISEJUS.

De eademre.

(Viterbii, IIINon.Julii.)

Si, quemadmodumnobis per lilleras veslras et

duos fratres Cisterciensisordinis inlimastis,Duran-

dus de Oscacum complicihussuis infideliteragit,
vel ad fallendtimRomanam Ecclesiam,vel ad elu-

dendumcanonicamdisciplinam,illud sibi profecto

coniinget quod de talibus Scriplura lestatur :

/n insidiis suis capientur iniqui (Prov. xi), cum

asiuriasSaranaenon penirus jgnoremus. Si vero de

prisiina superslitione quidquamrelineai ad caute-

lam, ulfacilius capere possil vulpeculas quaemo-

liunlur vineam Deniini demoliri, tolerandus est

prudenlerad rempns,donecarbora fruclibuscogno-

scalur,dummodocircasubstanliamveriiatisdecorde

puro el conscienliabonaet fidenon ficla procedar,

quaudoquidemPaulus aposlolus dicar, cum essem

astutus, dolovos cepi(II Cor. x»), dolttmappellans

prudeniiam quam mulla dissimulandogerebal ut j
animasdiabolica fraude deceprasmuliifariammul-

iisquemodisreduceret ad illum qui via, vcrilas est

et viia, cum et ipse longius se finxerit ire quando
duobus discipulisse oslendil in efligie peregrina.
Quodsi etiam a prisca consuetudinenon subilore-

cedat ex toto, aliquid sibi de illa reservansut ve-

recundiseparcendo quasi veterem legem sepeliat
cumhonore, nec sic esl penilus confuiandus,dum-

modo,sicutprsediximus,non aherret in substantia

veritatis.Consueludinumquippediversilas,in habilu

praserlim exlrinseco, deformitalemin sancta Ec-

clesia non inducit, cum assistat a dextris Sponsi

(U) Vide supra lib. xi, cpist. 190.
(45) Episl. 67.

PATHOL.ccxvr.
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LXIX.

DURASDOBEOSCAETFRATRIBUSF.JUSRECONCILIATIS

ECCLESIASTICEUNITATI(47).
Deeademre.

(Viierbii,111Non.Julii.)

Gravcnicontra vosvenerabiliumfrarrum nostro-

rum Narbonensisarchiepiscopi et Biterrensis,Uti-

censis,Nematisensisel Carcassonensisepiscoporum

querelam recepimusquod vosplus debilode gralix

nosrra favorejactanies, adversus ipsosnimiumin-

solescilis,adeout in eorum aspectu quosdantVai-

denses heerelicosnondumreconciliaioecclesiasiicoe

unitali duxeritis ad Ecclesiam ut vobiscumconse-

crationi Dominici corporis iniercsseni, pariicipan-
les in omnibusciiineisdem. Quosdamquoquemo-

naclios, qtii a stiis monasteriis exierunt, ci alios

quosuamsui proposili desertores in veslrovos as-

serunl consorlio relinere. liabitum etiam pristinae

supersliiionis scandalumapudCatbolicosgeneran-
lein in nuilo vospenitus immutasse lestanlur. Oc-

casione praterea doctrinalis sermonis, quem in

schola vestra propouilis frairibus et amicis, ab Ec-

clesia nuilti recedunt, non ciiranies in ea divinum

«tfliciumaur S3cerdoralempradicaiionem audire,

Sed el clerici qui sunt de vestro consoriioin sacris

ordinihus consliluli, divinum officiumsecmidum

instilutionescanonicas non frequentant. Adhucin-

super aliquivestrum affinnaniqnod nulla saecuiaris

polesias siue liiortali peccalo potest judicium san-

guinisexercere.

, Nos igittir, iis audilis, lacli sumusdolorecordis

rnirinsecus, vercnles non modicum ne lendat ad

itoxamquodprovidimusad salulem. Neigilur crror.

novissimus Dar pejor priore, devolionemveslram

rogandam duximus et monendam, per aposlolica

sciipia mandanlesquaienus memores legisdivinsc,

secundumqtiam posiii exlra casira propler macu-

lam lepra sine judicio sacerdolis non reducebanlur

ad illa, vos quoqueillos siudiosevitelis qui propier

labem hserelicaepravitatis a gremio sunl Ecclesise

separati, donec ad eam poiitificalisauctoriratis

judicio revocenitir,ne, si secus egerilis, el evan-

gelicam et apostolicam senienliam contemnaris,

cum is, qui nonaudilEcclesiam,sicutethnicussil ct

publicanushahendus,et hoereiicushomo post pri-
mam et secundam admoniiioncmsit penitus devi-

tandus.Nam,qui tangitimmunduin,immunduseffi-

cilur; et qui picem conlingit, inquinalur ab ca.

Modicumquippe fermenti loiam massaracorrum-

pil. Licet aulem qni spiriiu Dei aguiiiur non sint

sub lege, quoniamuhi spiriius Deiest, ibi libcrlas,

aposialas ramen,qui viri censentur iiiuiilcs,a suo

proposiio leviter recedenlesin vestrumnon admit-

taris consorlium,nec rerinealis admissos, sed eos

ad suos remittaiis pralatos, ut in ea vocalione

perinaneanl in qua vocati fueruni; quia tales non

agit divinusSpiriius,sed malignusne, cum ipsi al-

(47) Yidelib. xi, episl. 196.

A teriusprofessionis exislanl, el in qtiibusdamforsi-
lan arciioris, si associaveiitiseos vohis,conrra di-

viiiumpraceplum in bove arelis ei asino, serenies

agrutn diverso semine, ac induentes vesiem de
Iana linoque conlexram. Ctimqnenon sir in exte-
riori babiiu sed in interiori potius resmumDei,
scandahim quod de pristino habitu adhtic a vobis
relento fortius ingravescil, sedare cureiis, ijisum
liabitum,proul nobis esiis polliciii,taliter variando
ut sictil inleriori bahitu, sic eliamexteriori v.osab
hacreticisoslendalisessedivisos, ul secundumApo-
slolumquaesunr pacis seclemini,et quseaedificario-
nis suiu invicemobservelis,iiolenlespropiercalcea-
mentadeslruereopusDei, memoresejus quod idem
Aposlolusait: Si proplercibumfraler tuus scandali-

B zalur,jam nonsecundumcharilalemambulas. Noli
cibo luo illum perderepro quo Chrislusmorluusesl

(Rom.xiv). Quaproptersi esca, inquil, scandalizat
fratrem meum,non manducabocarnemin wlernum,
ne fratrem «neumscandulizem(1Cor. vin). Siergo
Aposlolusbocpracipir observandumde ciho,qtiaiua
magisdecalceamentoesiobservandum,ui scandalum
evilerur, inaximede cordibus infirinoruin,propter
quodVerilasail: Si quis scandaiizaveritunum de
pusillis islis qui in me crcdunl,etc, (Matih.xvm.)
Nam vae homini illi per quem scandalum vcnii.

Ideoquemonemus,consulimusel horlaniur ut ii q«t.
de vobis nondum signum hujusmodi accepertuu,
vel qui vobis fuerinl associandi de csetero,non se

astringanlproposiloulendi sandaliisdesuperperfo-
C ratis, neque lalibus calceameniis utaniur, ut sic

scandalumpenitusevanescat.Veslrosaulemamicos
et ftaires, qui ad audiendum sermonem vcstrum

convcniuni,monealis prudenter et efficacilerindu-
caiis nt freqneiiieiUecclcsiasei in eis audianrvcr-
bum Dei, maximediebus staituis, ne sacrum tem-

plum aur sacerdorale oflieium conlemnatur, cttm

ulruinqtiepia dcvotionesit-a fidelibusvenerandui.i.
Domusenimmeadomusoralionis vocabilur(Mailh.
xxi), cunctis genribusair Dominus: quaeranroecre-
deudaesi efficacisead orandumin ipsa ut de tempio
eliam inanufacloSaloiuon dicat ad Dominum: Si
ccclumel ccelicwlorumcaperele nonpossunt,quanto
magisdomushwc, quamegoconslruxi!sed respicias

D adoralionemservilui et cidprecesipsius,DomineDcus
meus: audi liymnnmel oralionemquamorat servus
tuus coram te hodie, ul sint oculi lui aperii super
domumhanc nocle el die, super domumde qua di-
xisli: Erit nomen meumibi (HPar.n), et cselera

qusemagnificede ipsius templi commendalioneso-

quuntur. UndeDavidProphetarum eximiusde se
dicil in psalmo: Jn conspecluangelorumpsallam
libi, adorabo ad templumsanclum luum (Psal.

cxxxvii); quoniamin sacris basilicis angeli sancii

oranlibus fidclibuscredunturadesse. Ideoqueidem

Psalmista consulit, dicens : Adoraie Dominumin

aula sanclaejus(Psal. xxviu). Quapropteret clerici

n PONTIFICATUSANNOXII, CHRISTI1209. 78

veslii horas diurnas atque nocluriias secundumtn- ,
siluuionem canonicam non abnuanl in ecclesiis

celebrare, ne forte:sinl clericalisordinis iransgres-
sores. lllud vero* tanqiiam erroneuin, nullus ve-
siruin prasumat asserere, quod, sseeularispoleslas
siue mortalipeccalo non possit judiciuro sanguinis

exercere, cum lex poiiusquamjudex occidat, dum-
inodoad inferendamvitidiciam,non odio, sedjudi-
cio, non incauie, sed consulle procedat, Aposiolo
de saecularipoiestate dicenre : Nnn sine-causa glu-
ditim porlai. Dei enimminisleresl, vindex in iram

ei qni malumajjjt (Rom. xiii). Ecce, inquitAposto-
lus, gladii duo hic; de quibus respondilDominus:

Satisest (Luc.xxn); quia, sicul ab orthodoxisdo-

cioribus ei catholicis exposiloribus perhibettir,
non solumspiriiualisgladius,quo ulitur saeerdota- '

lis aucroriias, sed eriam maierialis, quem exerit

soecularispoteslas, esl necessarius ad vindictam

inalefaclorum,iaudem vero bonorum. Ut autem et

vos spiriuialem gladium, qui est verbum Dei, ad-

versus bsereticossine susplcionecommodius exera-

tis, volumus«t mandamusut in prsedicationis ofii-

cio adversus cujusmodi vulpcs rooiienfes vineara

Domini demolirialiis catholicispracdicaloribusvos

jtuigaiis,cjus exemploqui jussil segregarisibi Bai>

nabamet Saulum in opus quo illos assumpsit, ul

quemadmodumex praceplo Spiiilus sancti anli-

quus pradiealor adjuiiclusesl novo de persecutore
ad fidcmcouvcrso, sic el voliisab crrore nuper ad

veriiatem conversis pradicalores jamdudum in

sana probali docuina junganlur, ut ipsi vobiscum

et vos cum illis sine suspicione qualibet verhttm

Dominiseminetis, archiepistopiset episcopis aliis-

que proelatisohedieniiamet revereniiam iiumiliter

impendenles, ut super lmmiliialis fundamentum

ajdiliciumboni operis conslruatis, illius imitantes

doctrinainqui de se dicit: Disciie a me quia mitis

sum el humiliscorde(Mallh. xi).
DattimViterbii, m Non.Julii, anno duodecimo.

LXX.

PRjEPOSITOETCAPITULOSANCTlMICHAELISDE

RUCCALEONISCONSTANTINOPOLITAN.

Suscipiunlursub prolectionesedisaposlolicm.

(Vilcrbii, iv Non.Julii.)
Cum a nobis peiitur quod juslum est ct hone- ~

sium, etc, usqueeffectum.'Eaproplerdilectiin Do-

minoiilii, vesiris jusiis posrularionibusgraio coii-

currenles assensu, personas vestras et locum in

qno divinoeslis obsequio mancipati, cum his quoe

imprasentiarum raiionabiliter pbssideiis, aut in

futurumjustis modis, praslante Domino,poteritis

adipisci, stibheati Petri el nostra proleelionesusci-

pimus. SpecialiteratileiucasaleSancli Focardicum

pertihenliis suis, sicul illudex largilionecharissimi

in Chrislofllii nostri Consianlinopolitaniimperalo-
ris illusrrisjusle ac pacilice possidetis, vohiselEc-

ciesiaeveslra per vos aiiclorilate apostolicaconfir-

mamuset prasenlis scripii patrociniocomnuinimus.
Nulliergo omnino hominutn liceat lianc paginam

A nostra prolectionis et confirmationis infringere,
etc, nsqueincursurum.

DalumViierbii.iv Non. Jttlii, pontificaius nostti
anno duodecimo.

LXXI.
WILLELMODEULTRAPORTUT-RESBVTERO.

Confirmalursibi beneficium.
iVilerbii, v Kal. Julii.)

Cumauobis petilur, etc, Ms^Beeffectum.Eapro-
pter, diiecteiu Dominoflii, tuis jtisiis postulationi-
bus gralo concurreiHesassensu,beneficiumquod iu
Caligrant ierra nobiiisviri G. de Scornai te cano-
nice proponisadeptum, sicurillud jttste possides et

quiete aucloritate tibi aposlolica confirtiiamuset

prasentis scripti patrocinio communimus. Nulli

ergoomninohominumliceaf, hanc paginamnosira
confirmationisinfringere, etc, usqueincursuruni.

Dalum Viierbii, v Kal, Julii, poulificaius nostri
anno duodecimo.

LXXH.
FR.EPOS1TOETCAPITULOSANCT.EMARI.EDEBLAKERSA

CONSTANTIXOPOLITAN.

Suscipiuntursubproteclionedposloiicwseclis.

(Viterbii,v Non. Julii.)
Cutna nobis peliiur, elc, usqueeffecium.Eapro-

pier, dilecli in Dominofilii,vestris justis precibtis
inclinati personas vestras er dictam Ecciesiam,cn-
jtis esrisobsequiomancipati, cum iis quae impra-
sentiarum rationabiliier possidet, aut in fuiurum

Q jtistis modis, prasranie Domino,poterit adipisci,
sub beari Pelri et nosira prolecrloiiesuscipimus;t«iJ;:
proesenris scripti patrocinio communimus. Nulii;
ergo, eic, hanc paglnain nosiraeproieciionis, elc,
usqueincursurtim.

DaiumVilerbii, v Non. Julii, ponliflcatus nosiri
anno duodecimo.

LXXHI.

ARCHIEPISCOPOETMAJORIPRJ5POSITOETCAPITULO
MAGUNTINENSI.

Vl Pelrum Yiterb. inducant in possessicnemprm-
bendwMogunt.

(Vilerhii,xm Kal. Jiilii.)
DileclusfiliusmagisterPelrus Vilerbiensiscapel-

lanus nosler in nostra proposuit prseseniia consti-
D lutus quod cum olimin, fraler archiepiscOpc,sin-

ceriiatem suaedevotioniserga le pcr exhibiiioncm

operis cognovisses,et forsilanp.xisiimaresqiiodpro
fitmiliarigralia in quam eum suis merilis evocavi-
mus grattun nobis existcret beneficiuniquod ina
sibi duceret liberalilas impendendum, prabendani
quaeprimo vaeaverat posl custodiara in Ecclesia

Maguiuina ipsi liberaliler concessisli, eoque de

ipsa per librumpropriis manibusJinvcsiiio,ad os-

culumpacis recepisrieumdemin canonicumMagun-
linum stallumin cboro,vocemin capilulo,Iocuin in

mensa,elinlegrum ei slipendiumconferendo-,sicut

per pubiicum inslrumenlum ac litleras tuo sigillo
niunitas evidenler apparel. Cu.migitur, sL vejiris
artenderequanlum vobisei Ecclesiccvestrse possit
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idem capellanus exislere friic.iuosiis,qui nobis ac j

frairibus noslris suaeprobilatis oblentu charus et

acceplus exislit non soltim jam concessa servare

sibi ulile putarelis, verum eiiam concedenda lar-

giri, universitaiem veslram rogamtis alientius et

monemus,per aposrolicavohis scripta mandanies

quatenusconcessionemomniumpraemissorumvobis

[sibi]faclamob reverenliamaposlolicsesedis el no-

tram illibalamservanles, ipsum per dilectumfilium

Roialdum cellararium Magunliiitimprocuratorem

suum in corporalem eorum possessioneminducere

procureiis, provenlus memoraii slipendii medio

tempore perceptos assignanteseidem, nonobslanle

illo quod novi canonici praseiuialiler facere con-

suevisse dicunlur ibidem, preces aposlolicas er

mandarum laliter adiinplendo quod et nos gerere

possimusaccepiumel idem capellanus ad devoiio-

nemobsequium veslrum foriius, accendatur. Alio-

quin dilcclis filiis cuslodi Maguntino, praposito el

•deeaiioPinguensiMagunlineusisdicecesis dedimus

in mandaiis uiquod stiper hoc duxerilis faciendum

nobis rcscribere non omitianl, ut per eorum rcla-

lioncm iiislrucii, prout procedendumvidcrimus in

ipso negolio procedainus.
Dalum Viierbii, xni Kal. Julii, ponlificalusnoslri

anno duodecimo.

Scripiumest ipsis super lioc in eumdemfere mo-

dum,usque forlius accendaiur.Quocirca discreiioni

veslra per apostolica scripia inandainus qualenus

pradictos archicpiscopum,praposiium elcapiiulum
:;tdhoc indttcere diligenliits procurantes, quod su-

\.e,vhoc duxerinl faciendiim nobis rescribere pro-

curelis; urper vesiram relaiioneminsirucli, prout

procedenduinviderimus in ipso negotio proceda-
mtis. Quodsi non omues, etc, duo vestrum, etc.

Dattini,ut in alia.

LXXIV.

C5ST0DIMAGUNTINENSI,ET PRjEPOSITOET DECANO

PiNGUENSIMAGUNT1NENS1SDIOECESIS.

De eademre.

(Vilerbii,xitiKal. Julii.)

Quanio dileciusfilius magisierPetrus Viierbien-

sis capellanusnosier duduin sluduir venerabili fra-

tri noslro Magunlinensi archiepiscopo et adhuc

ciiam sese studeiexhibere devolumtanlo speramus

quod mandalum aposlolicumsibi faclum pro ipso
debearadimplere,maxime cum igrrorare non de-

beal qtiin exisiat nobisacceplitm quidquid honoris

el graiisesibi duxeril conferendum.Cumigiiur, si-

cnleodemcapellanonobisinnotuitexponenle,diclus

archiepiscopusliheraliter concesseriiei dtidum Ec-
clesiamcujus provenlosannui valeanl decem.mar-

cas, sicul per liiieras suas 'et inslrumenla publics
evidonler apparel, eidem archiepiscopoper scripta
noslra mandavimus ut dictani Ecclesiam dilectc
filioR. cellararioMagunlinensiprocuratori suo nor
differat assignare.Quocirca discrelioniveslra pei
aposlolica sciipia mandamus qualenus pradictuu
ai:chiei>iscopiimad hoc diligenter, cic, ut in alk

. usquein finem. Quodsi non omnes, etc. duo ve-

struin, etc.
DaiuniViterhii,xiu Kal. Jtilii, ponlificalusnoslri

annodiiodeciino.

Scriptumesl eidemarchieptscoposuper hoc.

LXXV.

ILLUSTRlREGIOTTONI1NROMANORUMUHPF.RATOREH

ELECTO.

De peregrinhliberandis.

(Viierbii, vn Idus Julii.)
Sincerissimachariiatis affeelioquam erga luam

rcgalenipersonamgerimusno.sinducil quandopro-

pensius regium zelamur honorem, lanio solliei-"

rius libi suaderecnremusne quid unquamper le vel

tuos improvidealienlelur per quodei valeal dero-
-

gari. Sane.cum non solum a nobis, sed ab Ecclesia

pene lola sperelur quod necessarius lerra sanciae

succursus lanio siudiosius' et potenlius per luam

debealmagnificentiampromoveti quanlomisericor-

dius er miserabiliusmanus Dei specialiier le ob

hoccrediiur exallasse, sine grandi el gravi mtillo-

ruin scandalo non est factuin quod dilecius filius

vicecomescastri Ayrardielquidatn alii peregrinide

Iransmarinis parlibus redeuntes de mandato, sicut

dicilur, vcnerabilis frairis noslri palriarchseAqtri-

legensislegati lui nuper apud Cremonam, qua de

cansa nesciinus,delenlisuni, nec permissiad pro-

pria liberereitieare.Cttjusuliquedeieslandi facino-

ris pairiarchameumdemexsecuioremvix credimus

_ exstitisse, le vero nunquamfuissecredirauspraece-

piorem, cum ille non ignoraverit cruce signaips
hujusmodieundo et redeundosubspecialisedisapo-
slolicseproteclione consistereac lam a se quain aD

aliisEcclesiarunipraelalisnon opprimisedconfoveri

debere, luque dudum excessumsimilemsallem in

illustris memotise Richardi regis Angii*avunculi

tui capiionedidicerisdeteslari, ul jani ipse eommii-

tere perhorrescasquodprius in illo damnaverascui

le gaudemus in folio, non in scelere, successisse.

Coeterum,cum in detentioneperegrinorumipsortun
non ipsi lantum offendanrur, sed quivis alius, imo

Chrislus, utdenostra et apostolicsesedis laceamus

offensa, in cnjus conlumeliatnid noscilur redun-

dare, regalimansueludiniesl summopereproviden-

D dum ne de hujus enormiialis iiiilio non solunigra-
vius scandalizeturEcclesia, nisi per te, sicut spe-
ral, quam cilo fuerit emendatum vertini eliam el

Dominusirascalur, cumin hoc jam ila giaviier sit

excessum ul quanlalibet peregrini jain dicli festi-

nantia dimitlanlur, roinusplentuu remediumvidea-

lur adhibilumdispendiolerra sancloa,nisi deten-

lionemeorum lua regalis modestia ila sibi displi-
cnissedemonstretqtiodii qui forsan audiloqualiter
isti fuerinl per insidias deprehensi lorpere ccepe-
runl in proposilo quod cpnceperant de pradicim
terra succursu, audiro demum quanio zelo illos

praceperis libcrari, fiduciamsuccurrendi sibi secu-
riori corde resumaiu. Quocirca serenitatemregiam
rogandamduximusatteniius et monendam,per.no-
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ntetiet poleiUiamJesu'Christi, cui flectilur omnej

gonu,cl cujiiscausamin hocprosequimur,obtestan-

les quatenus peregiinos pradiclos, quacunquesint

oecasionedetenli, cumomnibusrebus suisprotinus
facias liberariet in pace dimitli; ut zelus quemad